



MONTEMOR | O | NOVO assembleia municipal

EDITAL

Sandra Cristina Esperança Matias, 1ª. Secretária da Mesa da Assembleia Municipal de Montemor-o-Novo, faz saber, através do presente Edital, que nos termos do número 1 do artº. 56 da Lei nº.75/2013 de 12 de setembro, se tornam públicas as deliberações tomadas pela Assembleia Municipal, em reunião ordinária realizada no dia 30 de novembro de 2018.

DELIBERAÇÕES:

Relativamente às matérias tratadas na referida Ordem de Trabalhos a Assembleia Municipal deliberou o seguinte:

- 1º. Ponto Proposta de Orçamento Municipal e Documentos Previsionais para 2019 (de acordo com a alínea a), nº1, artº. 25º. da Lei nº75/2013 de 12/09)

 Deliberação: Aprovada por maioria, com dezasseis votos favoráveis dos eleitos pela CDU; três votos contra dos eleitos pelo PSD(1) e pelo CDS-PP(2) e nove abstenções dos eleitos pelo PS.
- 2º. Ponto Proposta de Mapa de Pessoal para 2019 (de acordo com a alínea o), nº1, artº. 25º. da Lei nº75/2013 de 12/09)

<u>Deliberação: Aprovada por maioria, com dezasseis votos favoráveis dos eleitos pela CDU e onze abstenções dos eleitos pelo PS(8), pelo PSD(1) e pelo CDS-PP(2).</u>

3º. Ponto – Proposta de Derrama sobre o IRC para 2019 (de acordo com a alínea d), nº1, artº. 25º. da Lei nº75/2013 de 12/09)

<u>Deliberação: Aprovada por maioria com dezasseis votos favoráveis dos eleitos pela CDU e dez votos contra dos eleitos pelo PS(8), pelo PSD(1) e pelo CDS-PP(1).</u>

- 4º. Ponto Proposta de fixação de taxas de IMI para 2019 (de acordo com a alínea d), nº1, artº. 25º. da Lei nº75/2013 de 12/09)
- Deliberação: Aprovada por maioria com vinte e quatro votos favoráveis dos eleitos pela CDU(16) e pelo PS(8) e três votos contra dos eleitos pelo PSD(1) e pelo CDS-PP(2).
- 5° . Ponto Proposta de participação no IRS para 2019 (de acordo com a alínea c), $n^{\circ}1$, art $^{\circ}$. 25 $^{\circ}$. da Lei $n^{\circ}75/2013$ de 12/09)

os pela CDU

<u>Deliberação</u>: Aprovada por maioria com dezasseis votos a favor dos eleitos pela <u>CDU</u> e onze votos contra dos eleitos pelo PS(8); pelo PSD(1) e pelo CDS-PP(2).

6º. Ponto – Pedido de aprovação de Empréstimo de médio e longo prazo (de acordo com a alínea f), nº1, artº. 25º. da Lei nº75/2013 de 12/09)
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

7º. Ponto – Proposta de percentual a aplicar em 2019 / Taxa de Direitos de Passagem (nos termos da alínea b), nº1 do artº. 25º da Lei nº75/2013 de 12/09 e da alínea n), artº. 14º da Lei nº.73/2013 de 3/09)

<u>Deliberação</u>: Aprovada por unanimidade.

- 8º. Ponto Aquisição de Serviços "Seguros" Escolha e início de Procedimento Concurso Público (de acordo com a alínea c), nº1, artº.6º da Lei nº8/2012 de 21/02) Deliberação: Aprovada por unanimidade.
- 9º. Ponto Protocolo de Escolas e Escolinhas de Desposto Proposta de atualização (de acordo com a alínea k), nº1, artº. 25º. da Lei nº75/2013 de 12/09)
 Deliberação: Aprovada por unanimidade.
- 10º. Ponto Declaração de reconhecimento de interesse para o concelho Empresa AHARA, LDA. Proposta de Ratificação Deliberação: Aprovada por unanimidade.
- 11º. Ponto Iniciativa "Escola a Pé" Proposta de Protocolo Deliberação: Aprovada por unanimidade.
- 12º. Ponto Proposta de Protocolo entre o Município de Montemor-o-Novo, a Associação "O Sobreiro" e a Junta de Freguesia da União de Freguesias de Cortiçadas de Lavre e Lavre Fornecimento de refeições a utentes Deliberação: Aprovada por unanimidade.
- 13º. Ponto Proposta de Apoio à Junta de Freguesia da União de Freguesias de Cortiçadas de Lavre e Lavre Cedência de flexipiso Deliberação: Aprovada por unanimidade.
- 14º. Ponto Proposta de Protocolo de Colaboração entre a Câmara Municipal de Montemor-o-Novo e a Junta de Freguesia de Foros de Vale de Figueira Instalação de ar condicionado no Edifício Escolar de Foros de Vale de Figueira Deliberação: Aprovada por unanimidade.
- 15º. Ponto Proposta de Protocolo de Colaboração entre a Câmara Municipal de Montemor-o-Novo e a Junta de Freguesia de Ciborro Requalificação de sanitários públicos em Ciborro

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

16º. Ponto – Informação da Atividade da Câmara Municipal (de acordo com a alínea c), nº2, artº. 25º. da Lei nº75/2013 de 12/09)

Paços do Concelho, 4 de Dezembro de 2018

A 1ª. Secretária da Mesa da Assembleia Municipal

Sandra Cristina Esperança Matias

Seindra fations